[image: image1.png]\\\\\\\
s
St
el

Ly

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕЛЫМ

ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ

ВНЕОЧЕРЕДНОЕ   ЗАСЕДАНИЕ

   РЕШЕНИЕ

от  10.05.2011 г.  № 30

п. Пелым

О порядке формирования, размещения, исполнения                                                          муниципального заказа в городском округе Пелым

           В целях приведения действующего на территории городского округа Пелым порядка формирования, размещения и исполнения муниципального заказа в соответствии с изменениями в Федеральном законе от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (в редакции  от 05.04.2011г № 56-ФЗ), иными нормативными актами городского округа Пелым в сфере размещения муниципального заказа, руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», рассмотрев протест и.о. прокурора города Ивделя  М.В. Воробьева от 01.03.2011 г №300 на решение Думы городского округа Пелым от 14.08.2007 года №71/46, информационное письмо и.о. прокурора города Ивделя М.В. Марчука от 10.05.2011 года №1002 по результатам проверки  проекта решения «О порядке формирования, размещения, исполнения муниципального заказа в городском округе Пелым», статьей 23 Устава городского округа Пелым, Дума городского округа Пелым

РЕШИЛА:

       1. Утвердить Положение «О порядке формирования, размещения, исполнения муниципального заказа в городском округе Пелым» (прилагается).

        2. Признать утратившим силу Решение Думы городского округа Пелым от 14.08.2007г. №71/46 «Об утверждении Положения «О порядке формирования, размещения, исполнения и контроля за исполнением муниципального заказа городского округа Пелым».

       3. Настоящее Решение  опубликовать в газете «Пелымский вестник».

       4. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

       5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по бюджету и экономической политике (Щинов М.А.).

Глава городского округа Пелым                                                             Ш.Т. Алиев

Приложение
к решению Думы от 10.05.2011 г  №30
ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ФОРМИРОВАНИЯ,

РАЗМЕЩЕНИЯ И ИСПОЛНЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗАКАЗА

В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ ПЕЛЫМ
Статья 1. Общие положения

1. Положение о порядке формирования, размещения и исполнения муниципального заказа городского округа Пелым (далее - Положение) в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2006г. №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон №94-ФЗ) определяет порядок организации деятельности органов местного самоуправления и муниципальных заказчиков в сфере формирования, размещения и исполнения муниципального заказа городского округа Пелым.
2. В Положении устанавливаются механизмы эффективного использования средств бюджета городского округа Пелым и внебюджетных источников финансирования, определения наилучших поставщиков (исполнителей, подрядчиков) для муниципальных нужд городского округа Пелым, совершенствования деятельности органов местного самоуправления и муниципальных заказчиков по формированию, размещению и исполнению муниципального заказа городского округа Пелым, обеспечения гласности размещения муниципального заказа, предотвращения злоупотреблений в сфере формирования, размещения и исполнения муниципального заказа городского округа Пелым.
3. В Положении используются следующие понятия и сокращения:

1) местный бюджет - бюджет городского округа Пелым;

2) документация о размещении муниципального заказа городского округа Пелым - конкурсная документация, документация об аукционе и иная документация в сфере размещения муниципального заказа городского округа Пелым, разработанная и утвержденная (оформленная) муниципальными заказчиками в соответствии с законодательством о размещении заказов, методическими требованиями уполномоченного органа;

3) муниципальный заказ городского округа Пелым – поставка товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд городского округа Пелым за счёт средств местного бюджета и внебюджетных источников финансирования (далее - муниципальный заказ);
4) муниципальные нужды - обеспечиваемые за счет средств местного бюджета и внебюджетных источников финансирования в соответствии с расходными обязательствами городского округа Пелым потребности городского округа Пелым, муниципальных заказчиков в товарах, работах,
услугах, необходимых для решения вопросов местного значения и осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления городского округа Пелым федеральными законами и (или) законами Свердловской области, функций и полномочий муниципальных заказчиков. Под нуждами муниципальных бюджетных учреждений понимаются обеспечиваемые муниципальными бюджетными учреждениями (независимо от источников финансового обеспечения) потребности в товарах, работах, услугах данных бюджетных учреждений;
5) муниципальные заказчики - органы местного самоуправления городского округа Пелым, казенные учреждения и иные получатели местного бюджета при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг за счет бюджетных средств и внебюджетных источников финансирования. Иными заказчиками выступают бюджетные учреждения городского округа Пелым при размещении ими заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг независимо от источников финансового обеспечения их исполнения;

6) уполномоченный орган - орган местного самоуправления (Администрация городского округа Пелым), уполномоченный на осуществление функций по размещению муниципального заказа для муниципальных заказчиков;
7) комиссия по размещению муниципального заказа городского округа Пелым – исполняющая полномочия конкурсной, аукционной, котировочной комиссии, созданная постановлением администрации городского Пелым с целью осуществления функций по размещению муниципального заказа городского округа Пелым, предусмотренных законодательством Российской Федерации (далее – единая комиссия);

8) муниципальный контракт – договор (контракт), заключенный муниципальным заказчиком от имени городского округа Пелым в целях обеспечения муниципальных нужд. Под гражданско-правовым договором бюджетного учреждения на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг в целях Федерального закона №94-ФЗ понимается договор, заключаемый от имени бюджетного учреждения;
9) орган, уполномоченный на осуществление контроля в сфере размещения муниципального заказа - орган местного самоуправления (Дума городского округа Пелым), осуществляющий контроль соблюдения муниципальными заказчиками, уполномоченным органом, единой комиссией законодательства Российской Федерации, муниципальных правовых актов городского округа Пелым о размещении заказов для муниципальных нужд;
10) сводный план размещения муниципального заказа - план размещения муниципального заказа на текущий финансовый год (с поквартальной разбивкой), составляемый и утверждаемый уполномоченным органом на основании сводных заявок муниципальных заказчиков на размещение муниципального заказа на текущий финансовый год, который формируется в соответствии с номенклатурой и стоимостью планируемых закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд в течение текущего финансового года;

11) реестр муниципальных заказчиков - перечень органов местного самоуправления городского округа Пелым, а также иных получателей средств местного бюджета, составляемый и утверждаемый уполномоченным органом;
12) реестр муниципальных контрактов - перечень муниципальных контрактов, заключенных  от имени муниципального образования, а также гражданско-правовых договоров  муниципальных бюджетных учреждении, ведение которого осуществляет Федеральное казначейство.

Понятия и термины, использующиеся в Положении, не указанные в настоящем пункте Положения, применяются в значениях, определенных законодательством Российской Федерации.

Статья 2. Порядок формирования муниципального заказа
1. Формирование проекта Сводного плана муниципального заказа городского округа Пелым производится в следующем порядке:

1) в течение 15 дней с момента утверждения бюджета городского округа Пелым все получатели бюджетных средств составляют и представляют в отдел по управлению имуществом, строительству, ЖКХ, землеустройству, энергетике администрации городского округа Пелым (далее – отдел по управлению имуществом) заявки на приобретение товаров, выполнение работ, оказание услуг (Приложение 1) в соответствии с бюджетной росписью на следующий год;

2) отдел по управлению имуществом в течение 10 дней с момента получения заявок формирует проект Сводного плана муниципального заказа городского округа Пелым (Приложение 2) на очередной финансовый год и представляет его для согласования финансовому отделу администрации городского округа Пелым. После согласования Сводного плана муниципального заказа финансовым отделом, его подписывает глава городского округа Пелым и направляет проект Сводного плана муниципального заказа для утверждения в Думу городского округа Пелым;

3) после утверждения Думой городского округа Пелым, Сводный план муниципального заказа городского округа Пелым на очередной финансовый год принимается к исполнению как задание на размещение муниципального заказа.
Статья 3. Порядок размещения муниципального заказа

1. Информационное обеспечение размещения муниципального заказа осуществляется в соответствии с Федеральным законом N 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

       Официальным печатным изданием для опубликования нормативных актов городского округа Пелым является газета «Пелымский вестник».
       Официальным сайтом Российской Федерации в сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг является www.zakupki.gov.ru.
2. Способы размещения заказа - путем проведения торгов в форме  конкурса, аукциона, в том числе аукциона в электронной форме, без проведения торгов путём запроса котировок, закупок у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика), на товарных биржах – определяются в соответствии с Федеральным законом №94-ФЗ и настоящим Положением.
3. Поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд муниципальных заказчиков на сумму, не превышающую установленного Центральным банком Российской Федерации предельного размера расчетов наличными деньгами в Российской Федерации между юридическими лицами по одной сделке, могут осуществляться путем размещения муниципального заказа у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) в форме заключения гражданско-правового договора; при этом заказы на поставки одноименных товаров, выполнение одноименных работ, оказание одноименных услуг муниципальные заказчики вправе размещать в течение квартала на сумму, не превышающую указанного предельного размера расчетов наличными деньгами.

4. Все муниципальные контракты, заключаемые по итогам размещения муниципального заказа, а также дополнительные соглашения к ним подлежат обязательной регистрации в реестре муниципальных контрактов.
5. Для проведения торгов посредством конкурса, аукциона, запроса котировочных цен муниципальным заказчиком, в том числе бюджетными учреждениями, уполномоченными на размещение заказа, администрацией городского округа Пелым в соответствии с требованиями  Федерального закона №94-ФЗ разрабатывается положение о единой комиссии по размещению заказов на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг для нужд городского округа Пелым (далее – единая комиссия), утверждается состав единой комиссии.

Статья 4. Организация исполнения  муниципального заказа,

полномочия уполномоченного органа
1. Администрация городского округа Пелым для обеспечений условий размещения заказа для муниципальных нужд  городского округа Пелым и контроля в сфере размещения заказа:

1) устанавливает порядок представления заказчиками заявок на включение муниципального заказа в проект Сводного плана муниципального заказа городского округа Пелым;

2) разрабатывает и доводит до сведения муниципальных заказчиков обязательные для них методические требования к оформлению документации в сфере формирования, размещения и исполнения муниципального заказа, типовые формы документов в связи с исполнением Федерального закона №94-ФЗ;
3) разрабатывает порядок предоставления муниципальными заказчиками федеральному органу исполнительной власти,  уполномоченному на осуществление контроля в сфере размещения заказов информации об исполнении муниципальных контрактов.
2. Администрация городского округа Пелым, являясь органом, уполномоченным на осуществление функций по размещению заказа на поставки товаров (выполнение работ, оказание услуг) для муниципальных заказчиков городского округа Пелым (далее – уполномоченный орган), в лице отдела по управлению имуществом  осуществляет следующие полномочия:

1) составляет проект сводного плана размещения муниципального заказа городского округа Пелым на текущий финансовый год на основании заявок муниципальных заказчиков;

2) оказывает муниципальным заказчикам содействие в разработке документации о размещении муниципального заказа;
3) осуществляет приём и проверку поступающей от муниципальных заказчиков согласно Сводному плану документации для размещения муниципального заказа;

4) утверждает начальную (максимальную) цену контракта;
5) осуществляет информационное обеспечение размещения муниципального заказа в порядке и сроки, предусмотренные Федеральным законом №94-ФЗ;

6) организует работу единой комиссии по размещению муниципального  заказа для нужд городского округа Пелым;
7) принимает по мотивированным обращениям муниципальных заказчиков решение о возможности заключения муниципальных контрактов с единственным поставщиком в случаях, предусмотренных законодательством;

8) представляет в финансовый отдел администрации городского округа Пелым и обеспечивает представление заказчиками муниципальных контрактов одновременно с представлением заявок на финансирование заказа;

9) ведёт реестр муниципальных заказчиков;
10) осуществляет контроль за деятельностью заказчиков в процессе формирования, размещения и исполнения муниципального заказа;
11) осуществляет иные полномочия, предусмотренные Федеральным законом №94-ФЗ, иными нормативными актами Российской Федерации и настоящим Положением.

Статья 5. Полномочия муниципальных заказчиков по формированию, размещению и исполнению муниципального заказа
1. Формирование, размещение и исполнение муниципального заказа муниципальными заказчиками, а также иными получателями средств местного бюджета, указанными в бюджетной росписи на очередной финансовый год, осуществляется в соответствии с Федеральным законом №94-ФЗ, иными законодательными актами Российской Федерации и настоящим Положением.
2. Решение о способе размещения заказа принимается заказчиком, уполномоченным органом в соответствии с  Федеральным законом №94-ФЗ.

3. Муниципальные заказчики:

1) осуществляют планирование размещения муниципального заказа и подают в установленном порядке заявки в уполномоченный орган на включение муниципального заказа в проект сводного муниципального заказа городского округа Пелым;

2) в соответствии с рекомендациями уполномоченного органа разрабатывают документацию о размещении муниципального заказа и своевременно до начала проведения торгов направляют её для утверждения в уполномоченный орган;

3) подписывают по итогам размещения заказа муниципальные контракты и, в случаях предусмотренных законом, дополнительные соглашения к ним;
4) по согласованию с уполномоченным органом размещают муниципальный заказ на поставку одноименных товаров (работ, услуг) у единственного поставщика на сумму, не превышающую установленного Центральным банком Российской Федерации предельного размера расчетов наличными деньгами в Российской Федерации между юридическими лицами по одной сделке, подлежащую уплате в течение квартала;

5) представляют в финансовый отдел администрации городского округа Пелым заключенные  контракты одновременно с представлением заявок на финансирование заказа;
6)  после заключения контрактов направляют сведения  в Федеральное казначейство в порядке и сроки, определенные Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2010 г №1191 для включения их в Реестр муниципальных контрактов;

 7) предоставляют информацию об исполнении муниципальных контрактов для  внесения  в Реестр муниципальных контрактов;
8) исполняют заключённые по результатам торгов муниципальные контракты, контролируют своевременное и качественное выполнение условий контрактов, принимают меры по возмещению ущерба за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по контракту;
8) ведут реестры закупок, осуществленных без заключения государственных или муниципальных контрактов;
       9) своевременно направляют  информацию  о недобросовестных поставщиках уполномоченному на осуществление контроля в сфере размещения заказов федеральному органу исполнительной власти в соответствии с полномочиями в установленной сфере деятельности в порядке и сроки, определенные Постановлением Правительства Российской Федерации  от 15 мая 2007 г. № 292;
10) осуществляют иные полномочия, предусмотренные Федеральным законом №94-ФЗ, иными нормативными актами Российской Федерации и настоящим Положением.

Статья 6. Контроль за формированием, размещением и исполнением муниципального заказа

1. Контроль за формированием муниципального заказа, в том числе за соблюдением настоящего Положения, методических рекомендаций
муниципальными заказчиками, осуществляет уполномоченный орган – администрация городского округа Пелым в соответствии со своей
компетенцией, предусмотренной Уставом городского округа Пелым и настоящим Положением.
       2. Контроль в сфере размещения и исполнения муниципального заказа осуществляет в соответствии с Уставом городского округа Пелым Дума городского округа Пелым и глава городского округа Пелым.

Приложение 1

к Положению «О

порядке формирования,

размещения и исполнения

муниципального заказа»

ЗАЯВКА N __

в сводный план муниципального заказа

по _______________________________ на _____ год

(наименование заказчика)

	Код *
	Наименование
товара,
работ, услуг
	Единица
измерения
товара
	Количество
	Объем
финансирования
(руб.)

	статьи
расходов
	товара,
работы,
услуги

	1
	2
	3
	4
	5
	6

* Код статьи расходов - по экономической классификации расходов; код товара, работ, услуг - по номенклатуре, утверждаемой федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим нормативное правовое регулирование в сфере размещения заказов.

Приложение 2

к Положению «О

порядке формирования,

размещения и исполнения

муниципального заказа»

ПРОЕКТ

СВОДНОГО ПЛАНА МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗАКАЗА

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕЛЫМ НА __________ ГОД

	N
п/п
	Наименование
статьи расхода
по экономической
классификации
расходов
	Код расхода
по экономической
классификации
расходов
	Главные распорядители,
распорядители и получатели
бюджетных средств в соответствии
с утвержденным на _______
финансовый год бюджетом
	ИТОГО
по статьям
расходов

	...
	...

	Итого по главным
распорядителям,
распорядителям
и получателям
бюджетных средств